
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

                  Porto Alegre, 21 de agosto de 2020.    Edição n. 2910 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2910 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 

 
BOLETIM N. 228/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 1206/2020, que concedeu o abono de 
permanência à Dra. MARIANGELA RENNER BOSSLE, 
Promotora de Justiça de entrância final, ID n.º 3430375, para 
constar que a concessão é a contar de 17 de outubro de 2017, 
e não como constou (PR.00576.00319/2020-4 - Port. 
1921/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de agosto de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

PORTARIA N. 1923/2020 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar extrato 
da decisão lançada no Evento 082 dos autos da Sindicância 
PR.02450.00104/2019-9 – SIM 02450.000.036/2019, que 
julgou procedente o feito disciplinar e determinou aplicação 
da pena de SUSPENSÃO de 20 (vinte) dias a servidor de 
provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, com fulcro 
no inciso II e §1º do artigo 187, c/c os incisos III e IV do 
artigo 189, ambos da Lei Complementar Estadual n.º 
10.098/94, por infração aos deveres funcionais contidos nos 
incisos III, IV, V e XIII do artigo 177, bem como por incidência 
na hipótese do inciso XXIV do artigo 178, ambos do mesmo 
diploma legal. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

BOLETIM N. 229/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a contar de 20 de agosto de 2020, a servidora ANA 
CRISTINA BRENNER, ID n. 1562940, do Cargo em Comissão 
de Assessor Superior, CC-10, deste Órgão (Port. 1924/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO 
 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 082/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.106/2018 
 
CONTRATADA: SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do 
instrumento por 12 (doze) meses, a contar de 24 de agosto de 
2020, e consignar a renuncia ao reajuste de preços a que teria 
direito nos termos da cláusula quarta, item 4.7, no que 
concerne ao período, ficando mantidos os valores vigentes; 
VALOR TOTAL: R$ 52.032,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica: 
3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, e cláusula décima segunda do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 4° ADITIVO AO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 021 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2019 

 
CONTRATADA: ÁVATO TECNOLOGIA LTDA.; OBJETO: 
alterar o nome empresarial da contratada que, de acordo com 
o Contrato Social, passa a utilizar o nome empresarial BRASIL 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 


		2020-08-21T12:54:15-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




